contre le P. Hardouin, et je me dispose à l'envoyer en Hollande. Si l'Imprimeur juge à propos de s'en charger, je ne manquerai pas de vous en adresser un exemplaire le plus tost qu'il me sera possible. Apres cela je continuerai mes Dissertations: j'en ai déjà deux de commencées[,] l'une sur le Manichéisme, et l'autre sur l'Athéisme.

Je crains bien que M<sup>r</sup> Hugoni ne retourne en France. S'il le fait il s'en repentira à loisir. Je m'imagine, Monsieur, que vous craignez la même chose, et que c'est là cette resolution extrême dont vous me parlez. Je suis bien affligé de son malheur: mais sa présomtion l'a perdu. Je pourrais dire la même chose du jeune M<sup>r</sup> Blarrer, qu'on m'a assuré qu'[']i[l] disoit beaucoup de mal de moi quoique je me sois appliqué à le servir quand je l'ai pû. Nous allons apparemment entrer dans une génération qui ne sera guères sage. 5 10

Je ne songerai plus au *Diarium de Paris de Grassis*. Il sera bien mieux dans votre collection, et d'ailleurs votre nom le fera valoir. Je m'offre, Monsieur, à vous fournir les diverses leçons du nôtre. Il y a un bel endroit qui concerne le Batême de Jean Leon d'Afrique. Je n'ai rien oui dire du P. Cima depuis son depart. Je suis avec un profond respect, et un attachement inviolable {...} 15

à Berlin le 11. Decembre 1707.

#### 406. NICOLA AGOSTINO CIMA AN LEIBNIZ

Augsburg, 12. Dezember 1707. [370.]

**Überlieferung:** *K* Abfertigung: LBr. 157 Bl. 18–19. 1 Bog. 2<sup>o</sup>. 4 S.

20

Inter omnes amicitias quas contraxi nullam fidelioem quam D. V. Ill<sup>me</sup> existimo et si amicorum est cor aperire non essem qualis professus sum et profiteor si quae mihi acci-

---

1 l'Imprimeur: R. Leers. 7 son malheur: vgl. N. 332. 8 M<sup>r</sup> Blarrer: E. M. Plarre.  
14 endroit: BERLIN *Staatsbibl. Preuß. Kulturbesitz* Ms. ital. fol. 35, Bl. 429–580, hier Bl. 469 r<sup>o</sup>–471 r<sup>o</sup>; vgl. bereits I, 23 N. 213, S. 302.

Zu N. 406: Beischluss zu *K* waren ein Schreiben an Kurfürstin Sophie (LBr. 157 Bl. 20) sowie ein weiteres an Kurfürst Georg Ludwig (LBr. 157 Bl. 21–22), das ein Rätseldistichon enthielt (vgl. S. 665 Z. 8). Die Korrespondenz wird fortgesetzt durch ein Schreiben Cimas vom 24. Januar 1708 (Druck in I, 28).

derunt ac accidunt non comunicarem; et licet callum in adversitatibus ac tribulationibus  
 sicut ad acatiam bis feci, tamen aliquando licet etsi non exonerare tamen communicatione  
 illarum consolari. habui iter infelicissimum et dum sperabam in Perlino aliquod habere  
 sublevamen innixus litteris et istius Ser<sup>mae</sup> Electricis et D. V. Ill<sup>mae</sup> et tamen triplum fuit  
 5 damnum quam utile; et utinam Consilia D. Majordomi Comitiss Vienensis in Wolfembitil  
 audivissem qui potius ad Ser<sup>mum</sup> Electorem Palatinum me adire sollicitabat quam ad  
 Prussiae Regem[,] forsitan melius me haberem, et quae mihi acciderunt non accidissent.  
 Ille meus famulus et interpres fugit a me Lipsiis relinquens in manu mea 25 florenos quos  
 mihi in depositi locum tradiderat et sua instrumenta barbitonsoria ac chirurgica; seducens  
 10 etiam alium nigrum qui in Noremburga etiam aufugit a me, evidens signum de timore  
 quem habent venire in Italiam, dubitantes me velle agere contra illos ob furtum mihi  
 Amburgi ab uno illorum, seu ambobus factum; et quod pejus est cum additione alterius  
 furti 45 ducatorum aureorum, ac aliarum rerum unde redactus sum in maxima miseria  
 et necessitate; ac impotens omnino ad istud meum iter prosequendum. habeo etiam alios  
 15 inimicos ocultos qui mihi in omnibus mala procurant; et hic ubi sperabam auxilium  
 a Principe et Episcopo Catolico ac aliis gratiam maximam habui de licentia tantum  
 ad missam dicendam quasi illa indigerem et non essem sacerdos, et habui tantum pro  
 octo diebus indicantes mihi quod debeam hinc discedere et non permanere; aducentes  
 pro causa quod alii sacerdotes Itali[ci] hic maxima dederunt scandala. Deus sit semper  
 20 benedictus. o quanta pro ejus amore ac veritate pati oportet ut ipsius simus, et cum  
 ipso ambulemus et amplectemur[!] hoc possum dicere ante Deum quod majorem millies  
 expertus sum caritatem in acatolicis quam catolicis; et nos qui in bonis operibus spem nos-  
 tram ponimus illis destituimur; et illi qui fide tantum salvari credunt, tamen bona opera  
 exercent; dico veritatem[,] plenus sum confusione, omnem prudentiam ac consilium amisi  
 25 et quid resolvere debeam in isto meo itinere adhuc ignoro; Scripseram Romam ad Sac.  
 Cong<sup>nem</sup> ut mihi supeditaret pecuniam ad debita solvenda et ad iter prosequendum[,]  
 sed veluti nihil scripsissem et non essem illius Sac. Cong<sup>nis</sup> filius nullam responsonem  
 inveni licet ter scripserim; o bone Deus[,] nisi illi misero subvenias nescio quod agam  
 solus sine lingua, sine interprete, peregrinus in alienigena terra. vere religiosus extra

---

2 acatiam: lies „acediam“.      4 litteris: der Brief von Kurfürstin Sophie an Sophie Dorothea vom  
 3. Oktober 1707 (BERLIN *Geheimes Staatsarchiv Preußischer Kulturbesitz* BPH Rep. 46 T Nr. 18, Vol. I,  
 1, Bl. 156–157) u. N. 295.      5 D. Majordomi: nicht identifiziert.      6 Electorem Palatinum: Kurfürst  
 Johann Wilhelm von der Pfalz.      7 Prussiae Regem: Friedrich I.      16 Principe et Episcopo: Alexander  
 Sigmund Pfalzgraf am Rhein zu Neuburg.

Conventus est sicut piscis extra aquas. qua propter audeo D. V. Ill<sup>mam</sup> rogare ac supplicare ut ab ista piissima Domina Ser<sup>ma</sup> Electrica et ab Electore Ser<sup>mo</sup> si advenit procuret mihi aliquam elemosinam et caritatem, illamque mittat Amburgum ad D. Carolum Matti, seu huc Augustam ad D. Andream Brentanum Criantam; cum quibus habeo debitum de 520 florenis, et tenent omnes meas res de ecclesia[,] medicaminibus, libris etc. noluntque Venetias trasmittere ut ibi postea solvam[,] sed hic volunt dictam pecuniam; ego nil possum[,] nisi passus essem facta et infortunia que passus sum[,] hec omnia non indigerem. 5

Mitto hic D. V. Ill<sup>mae</sup> duo carmina quae continent enigma seu Misterium de quo jam dixi D. V. Ill<sup>mae</sup> de navigatione antiquorum sine magnete. que carmina suplico ut S. Ser<sup>mae</sup> Celsitudini tradet cum enim hic sint ⟨acri⟩ ingenio, non dubito quin secretum aperiant et precipue D. V. Ill<sup>ma</sup> tam versata et subtilis. quod si caret alia sex carmina mittam dicta duo clarissime explicantia quorum ope potuit ad praxim deduci ars dicta et si Deus mihi favebit de omnibus operibus mittam D. V. Ill<sup>mae</sup>, imo valde dubito ne impediatur et tunc rogabo D. V. Ill<sup>mam</sup> ut tipis procuret dari etc. Vale Ill<sup>me</sup> Domine et scito habere adictissimum tueque virtutis amantissimum qui semper erit ⟨...⟩ 10 15

Augustae die 12 X<sup>bris</sup> 1707.

Cum vari[i]s medicis de cataracta ac suffusione oculorum ratione Ill<sup>mi</sup> et Exc<sup>mi</sup> D. Comitum de Platen hujus Se<sup>mi</sup> Electoris supremi ministri locutus sum. nullus eorum potuit contradicere imo consenserunt plagulam aperiri corrodentibus dulcissimis ad inferiorem oculi partem per quam natura possit eicere eam. hec scribo ut D. V. Ill<sup>a</sup> dicat ei ac cum medicis agat de eodem, et ut videat quantum illum diligo, et vellem ipsi utiliter inservire, cui etiam nomine meo optimum dabit augurium ob istas festivitates natalitias. sicut etiam ad Exc<sup>m</sup> D. Galli aliisque amicis ac virtuosis etc. quorum semper ero amatis<sup>mus</sup> et obsequentissimus etc. 20